
ZPRAVODAJ
Periodikum 
vydávané Městskou částí 
Praha - Dolní Měcholupy

číslo 4 | srpen 2023www.dolnimecholupy.cz ZDARMA

Sledujte nás: MCDolniMecholupy 

str. 6 /  

str. 8–9 /  

Závod na stezce 2023

Kilo pro Dolní 2023:
Založíme centrální park



2

INFORMACE Z RADNICE

SLOVO STAROSTY
Vážení občané, 

Přes to, že máme o světě nejvíce informací v dějinách lid-
stva, svět je stále velmi těžko popsatelný a poznatelný a tudíž 
i uchopitelný. Tato nejistota nás děsí a naši vnitřní nejistotu 
se snažíme skrývat pomocí mnoha fíglů. Moc bychom si přáli, 
aby děje byly plánovatelné a měli jsme nad nimi plnou kont-
rolu. Ale jen co něco takového vyslovíme, je to ještě děsivější 
představa než ona nevypočitatelnost světa. Mnohdy můžeme 
ovlivnit pouze to, jakým způsobem na věci zareagujeme. Být 
silný, místo vypadat jako silný je o mnoho těžší, když odcházejí 
lidé, kteří nás životem dlouhou dobu provázeli. 

V románu Nesmrtelnost přiléhavě vystihl nejistotu všedního 
světa nedávno zesnulý Milan Kundera, když napsal: "...naše 
já je jen pouhé zdání, neuchopitelné, nepopsatelné, mlhavé, 
zatímco jediná skutečnost, až příliš lehce uchopitelná a po-
psatelná, je náš obraz v očích jiných. A nejhorší je, že nejsi 
jeho pánem. Nejdřív se ho snažíš sám malovat, pak ho chceš 
aspoň ovlivňovat a kontrolovat, ale marně...".

Od počátku prázdnin jsem měl pocit, že Dolní Měcholupy 
zažívají sérii menších i větších neštěstí. Ale jako blesk z čistého 
nebe mne zasáhla zpráva o předčasném odchodu emeritního 
starosty Karla Hagela. Ten v Dolních Měcholupech vedl radnici 
od roku 1990 do roku 2016, tedy celých 26 let. V té době byl 
nejdéle sloužícím starostou v Praze. Tato stabilita se velmi 
dobře zhodnotila. Ze socialismem zanedbané obce, čekající 
na výstavbu panelového sídliště v místě historické návsi, se 
stala moderní městská část. Je na nás jeho odkaz dále rozvíjet.

Snažíme se pokračovat se stejnou vizí Měcholup jako svébyt-
né součásti Prahy. Rozvíjíme potenciál, který byl vytvořen 
v  předešlých letech. A začínáme u těch nejmenších, kteří 
jsou naší budoucností. Podepsali jsme smlouvy na rekon-
strukci kuchyně ve školce a dětského hřiště u základní školy. 

V MŠ tak zvětšíme kapacitu
kuchyně až na 500 jídel a na dětském 
hřišti vznikne letní učebna. Připravujeme výběrové řízení na 
dodavatele rekonstrukce objektu Ke školce 75 na vybudo-
vání 3 dětských skupinek, abychom podpořili mladé rodiny. 
Dostavba Centra sportu u SK se chýlí ke zdárnému konci 
a vše bude hotovo závěrem srpna.

Myslíme však na všechny generace. Finanční podporu z roz-
počtu městské části na svou činnost tak dostanou občanská 
sdružení od Leonarda přes hasiče a sportovce až po seniory 
a to letos v rekordní výši 1.949.750 Kč. Že je to dobrá investice, 
je vidět třeba na tom, jak dobře nás naši tanečníci z Leonar-
da i hasiči z SDH reprezentují. The Angels Leonardos získali 
v mezinárodní soutěži WDA Dance Wordl krásnou stříbrnou 
medaili. Družstva sportovních hasičů SDH Dolní Měcholupy dětí, 
juniorů i žen vyhrála krajské kolo a postoupila na Mistrovsví ČR.

Nezapomínáme ani na kulturu. V sobotu 26. srpna se může-
te těšit na 2. ročník ARTparku a 29. srpna chystáme na fot-
balovém hřišti SK letní kino. A samozřejmě 10. září Setkání 
za školou, tentokráte ve středověkém duchu, neb slavíme 
730 let od první písemné zmínky o Dolních Měcholupech.

Abych tu tíživost z počátku mého rozjímání o světě trochu 
odlehčil, dovolím si závěrem odcitovat básničku Sebastiana 
Wortyse: „Negativní člověk nevidí příležitosti, raději okusuje 
prázdné kosti. -  Pozitivní člověk nevidí rizika, pak důsledky 
na něj hodí fyzika.  -  Realista však obě hlediska střídá, pak 
nejlepší možnosti vídá.“

Přeji vám tedy potřebnou dávku realismu do Vašeho života 
a těším se s Vámi na všechna ta setkání pod modrou dolno-
měcholupskou letní oblohou. 

� Váš�starosta�Jiří�Jindřich

ZPRAVODAJ
PERIODICKÝ TISK vydávaný Městskou částí Praha - Dolní Měcholupy
Dolnoměcholupská 168/37, 111 01 Praha 10
Evidenční číslo: MK ČR E 21639
Distribuce: zdarma do schránek obyvatel této městské části
Náklad: 1 800 ks
Ceník inzerce: www.dolnimecholupy.cz/inzerce-zpravodaj
Příjem inzerce a příspěvky do Zpravodaje zasílejte prosím
na e-mail: zpravodaj@dolnimecholupy.cz

Redakce: Karolína Valová

Grafická úprava a sazba: Michaela Bartolomějová

Uzávěrka příspěvků pro následující číslo nejpozději do 15. 9. 2023.

Redakční rada: Ing. Luboš Ježil

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, chyby v tisku vyhrazeny.

Foto na obálce: Freepik



3

INFORMACE Z RADNICE

V�pátek�21.�7.�2023�po�krátké�nemoci�
zemřel�dlouholetý�starosta�Dolních�
Měcholup�Ing.�Karel�Hagel.

Dolním�Měcholupům�věnoval 
26�let�svého�života.

Vzpomeňte�na�něj�tichou�vzpomínkou.�
Jeho�práce�je�v�Měcholupech�přítomna� 
na�každém�kroku.

Čest�jeho�památce.

OBSAH
2–5 /  �INFORMACE�Z�RADNICE 

 Slovo starosty 
Usnesení zastupitelstva 
Poplatky ze psů  
Úprava přerostlých rostlin a keřů

6–9 /  �ŽIVOT�V�OBCI 
Závod na stezce 2023 
Art Park  
Participativní rozpočet Kilo pro Dolní 
7 otázek pro Jana Bendu

10 /  �KOMUNITNÍ�CENTRUM  
Komunitní centrum Dolní Měcholupy

11 /  �LETNÍ�KINO 
12–13 /  �HASIČI 

 Letní dny u našich hasičů
14 /  �ŠKOLA 

 Zazvonil zvonec a školního roku je konec
15 /  �VELKÁ�MĚCHOLUPSKÁ
16–17 /   SENIOŘI 

 Ze života klubu seniorů 
18–19 /   SPORT 

SKDM kope za dobrou věc, nábor
20–23 /  �VOLNÝ�ČAS 

Leonardo 
Sudoku a osmisměrka 
Setkání za školou

24 /    INZERCE
25 /    MĚCHOLUPSKÁ�ŠLAPKA
26 /    KONTAKTY
27 /    DOBROBAZAR

ŘE
ŠE
NÍ
�S
UD

OK
U

ŘE
ŠE
NÍ
�O
SM

IS
MĚ

RK
Y

MĚ
CH
OL
UP
ÁC
I,�U

ŽIJ
TE
�S
I�B
AB

Í�L
ÉT
O

4 7 5 8 3 9 2 6 1
3 1 2 5 4 6 9 8 7
8 6 9 1 2 7 5 4 3
6 4 8 9 1 2 3 7 5
7 9 1 3 5 4 8 2 6
5 2 3 7 6 8 1 9 4
9 5 4 2 7 3 6 1 8
1 8 7 6 9 5 4 3 2
2 3 6 4 8 1 7 5 9

2 3 7 5 6 1 9 4 8
8 6 4 7 2 9 1 5 3
5 9 1 4 3 8 7 6 2
1 2 3 6 9 5 8 7 4
6 5 9 8 7 4 2 3 1
4 7 8 2 1 3 5 9 6
7 1 2 9 4 6 3 8 5
9 4 5 3 8 2 6 1 7
3 8 6 1 5 7 4 2 9

9 8 1 7 5 4 2 3 6
7 5 6 3 9 2 8 4 1
2 4 3 8 1 6 9 7 5
3 2 8 4 6 1 5 9 7
5 6 7 2 8 9 3 1 4
4 1 9 5 7 3 6 8 2
6 9 4 1 3 5 7 2 8
8 3 2 6 4 7 1 5 9
1 7 5 9 2 8 4 6 3

2 8 4 6 3 5 9 7 1
3 1 9 4 8 7 2 5 6
7 5 6 1 9 2 3 8 4
4 3 5 7 6 9 1 2 8
6 7 1 8 2 3 4 9 5
8 9 2 5 1 4 6 3 7
1 6 3 9 5 8 7 4 2
9 4 8 2 7 1 5 6 3
5 2 7 3 4 6 8 1 9

6 3 7 5 8 2 4 9 1
4 8 2 9 1 3 7 5 6
5 9 1 6 7 4 2 3 8
1 2 3 4 6 9 5 8 7
9 6 8 1 5 7 3 2 4
7 4 5 3 2 8 6 1 9
2 7 9 8 3 6 1 4 5
3 1 4 7 9 5 8 6 2
8 5 6 2 4 1 9 7 3

7 4 1 2 6 5 8 9 3
8 6 9 3 1 7 4 2 5
5 2 3 4 9 8 1 7 6
9 5 6 7 8 2 3 1 4
2 7 4 1 5 3 9 6 8
3 1 8 6 4 9 7 5 2
6 9 2 8 3 1 5 4 7
1 8 7 5 2 4 6 3 9
4 3 5 9 7 6 2 8 1



4

INFORMACE Z RADNICE

Zastupitelstvo�MČ�Praha-Dolní�Měcholupy�na�svém�7.�veřejném�zasedání�
konaném�dne�26.�6.�2023�v zasedací�místnosti�úřadu,�schválilo�tato�usnesení:

USN�8/1:�Bezpečnostní�situace�v městské�části
VZALO NA VĚDOMÍ:
-  informaci o bezpečnostní situaci v městské části za měsíce 

duben a květen 2023

USN�8/2: Koupě�nebytového�prostoru�pro�služebnu�MP
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO
-  návrh kupní smlouvy mezi Městskou částí Praha-Dolní 

Měcholupy na straně kupující a  společností U JEZÍRKA 
s.r.o., IČ 05275521 na straně prodávající ve znění dle 
přílohy tohoto usnesení, jejímž předmětem je koupě:

-  jednotky č. 698/42, jiný nebytový prostor včetně 
příslušného spoluvlastnického podílu

-  spoluvlastnického podílu o velikosti 1/42 na jednotce 
č.  698/50 včetně příslušného spoluvlastnického podílu 
kdy v předmětných prostorech má být zřízena služebna 
Městské policie Praha.

-  uzavření kupní smlouvy

 USN�8/3:�Dotace�z rozpočtu�MČ
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO:
-  jednotlivé žádosti a návrh veřejnoprávní smlouvy
-  poskytnutí dotace Leonardo, z.s. ve výši 450 000 Kč
-  poskytnutí dotace Klubu seniorů Dolní Měcholupy ve výši 

300 000 Kč
-  poskytnutí dotace SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů 

Praha-Dolní Měcholupy ve výši 275 000 Kč
-  poskytnutí dotace SH ČMS – Sboru dobrovolných hasičů 

Praha-Dolní Měcholupy ve výši 120 000 Kč
-  poskytnutí dotace Sportovnímu klubu Dolní Měcholupy 

ve výši 510 000 Kč
-  poskytnutí dotace Sportovnímu klubu Dolní Měcholupy 

ve výši 240 000 Kč
-  poskytnutí dotace Sportovnímu klubu Dolní Měcholupy 

ve výši 34 750 Kč
-  poskytnutí dotace DANCE FACTORY PRAGUE, z.s. ve výši 

20 000 Kč
-  uzavření veřejnoprávních smluv

USN�8/4: Rozpočtové�opatření�–�dotace�z rozpočtu�MČ
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO:
-  zápis z jednání finančního výboru „per rollam“ ze dne 14. 6. 2023 

s návrhem opatření
-  úpravu závazného ukazatele schváleného rozpočtu 2023 

navýšením položky 5222 Neinvestiční transfery spolkům 
o částku 90 000 Kč z neinvestiční rezervy

USN� 8/5: Kompetence� Rady� –� pověření� ke� schvalování�
rozpočtových�opatření
VZALO NA VĚDOMÍ a POVĚŘILO:
-  že Radě je v souladu s ustanovením § 94 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě v Praze vyhrazeno 
provádět rozpočtová opatření v  rozsahu stanoveném 
Zastupitelstvem

-  návrh finančního výboru na pověření Rady ke schvalování 
rozpočtových opatření při přijetí:

-  účelově určených dotací
-  neúčelově určených dotací, kdy bude navýšen rozpočet 

na příjmové straně a na výdajové straně bude o dotaci 
navýšena položka rezerva

-  pověřilo Radu MČ Praha-Dolní Měcholupy schvalováním 
rozpočtových opatření při přijetí účelových a neúčelových 
dotací do rozpočtu MČ Praha-Dolní Měcholupy

USN�8/6:�Žádost�o�směnu�pozemků�
VZALO NA VĚDOMÍ, SCHVÁLILO:
-  směnnou smlouvu o převodu vlastnického práva pozemků 

č. parc. 378/92 a 378/114 v k.ú. Štěrboholy za pozemky 
č. parc. 718/165 v k.ú. Dolní Měcholupy

USN�8/7: Memorandum�o�dopravě�s Prahou�15
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO:
-  Memorandum o dopravě s MČ Prahou 15 

USN�8/8: Plnění�smlouvy�s Euro�Park�Praha,�a.s.
VZALO NA VĚDOMÍ:
-  zprávu o plnění závazků ze smlouvy o spolupráci při 

výstavbě s Euro Park Praha, a.s. uzavřené dne 16. 11. 2016

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA



5

INFORMACE Z RADNICE

USN�8/9: Změna�ÚP
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO:
-  změnu Územního plánu HMP týkající se pozemků č. parc. 

621/2, 621/4, 621/5, 621/6, 621/8 a 621/9, 637/19, 637/20 
a 637/28 v k.ú. Dolní Měcholupy na změnu využití z orné 
půdy (OP) na obytnou (OB-B)

-  pověřilo starostu zasláním návrhů na změnu Územního 
plánu na MHMP

USN�8/10: Komise�pro�udělování�dotací
VZALO NA VĚDOMÍ a SCHVÁLILO:
-  že se KUD nepovažuje za komisi rady ve smyslu § 101 

zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze
-  jednorázovou odměnu pro členy KUD ve výši 2.500 Kč, 

splatnou do 15 dnů po projednání dotací v ZMČ o dopravě 
s MČ Prahou 15

USN�8/11: Výsledky�Veřejného�fóra
VZALO NA VĚDOMÍ:
-  problémy a priority formulované občany na Veřejném fóru 

konaném 17. května 2023
-  výsledky hlasování o 10P – 10 prioritách Dolních Měcholup 

pro roky 2023 a 2024

Průběh hlasování k jednotlivým usnesením najdete v textech 
zápisů ze zasedání zastupitelstva na www.dolnimecholupy.cz 
v  sekci Samospráva -> Zastupitelstvo, kde najdete 
i audiozáznam z jednání zastupitelstva a stenografický přepis 
jednání ZMČ. Přijatá usnesení Rady jsou rovněž k dispozici na 
www.dolnimecholupy.cz v sekci Samospráva -> Rada.
Všechna usnesení a zápisy v listinné podobě jsou k dispozici 
v kanceláři tajemnice ÚMČ Praha-Dolní Měcholupy.

Šárka�Fořtová,�tajemnice�ÚMČ

POPLATKY ZE PSŮ
Do konce měsíce března měl být zaplacen místní poplatek ze 
psů (nebo jeho alikvotní část) na rok 2023. Tuto povinnost má 
každý držitel psa v místě svého trvalého pobytu, pokud se na 
něj nevztahuje některé ustanovení o osvobození. 

Při jakékoliv změně poplatkové povinnosti (stěhování, 
uhynutí psa apod.), je držitel psa povinen do 15-ti dnů tuto 
změnu nahlásit.  Za nesplnění této povinnosti hrozí držiteli 
psa pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžní povahy. 

Poplatek můžete uhradit hotově nebo platební kartou v době 
úředních hodin v kanceláři úřadu nebo bankovním převodem 
na účet č. 2111281318/2700 pod variabilním symbolem čísla 
popisného Vašeho domu (červené) a 1341 – např. 6691341.

Pokud si nebudete jisti, kolik máte za svého pejska zaplatit 
nebo si nebudete vědět rady s přihláškou, odhláškou, pří-
padně změnou, týkající se Vašeho pejska, neváhejte mě 
kontaktovat na telefonu 272  706  441 nebo e-mailem 
sekretariat@dolnimecholupy.cz 

Jana Hlavatá - úřad

ÚPRAVA PŘEROSTLÝCH  
ROSTLIN A KEŘŮ
Pokud jste vlastníci nemovitosti, jste povinni se o ní starat. Mnozí z Vás mají u svých 
domů předzahrádky a u plotů krásné keře a jiné rostliny. Bohužel v mnoha případech 
tyto rostliny, zejména v tomto období, prorůstají ploty a omezují tak prostor na 
chodníku a tím i bezpečný průchod kolemjdoucích. Obracíme se proto na všech-
ny vlastníky nemovitostí, kterých se uvedená tématika týká, aby zajistili, že jejich 
ploty budou od přerůstajících rostlin ošetřené. 

Dovolujeme si Vás upozornit na ustanovení §33a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze ve znění pozdějších předpisů a §3 zákona č. 326/2004 Sb., o rostli-
nolékařské péči. V případě, že nebudou zarostlé ploty ostříhány vlastníkem, bude-
me nuceni zahájit správní řízení.

Jana Hlavatá



6

ŽIVOT V OBCI

ZÁVOD NA STEZCE 2023

Ve středu 28. června 2023 se uskutečnil Závod na stezce, 
první závod běžeckého seriálu Běhatlon Dolní Měcholupy, 
který letos svým 1. ročníkem otevírá seriál běžeckých závodů 
na území Dolních Měcholup. Závod nabídl sportovní vyžití pro 
milovníky běhu všech věkových kategorií, a to na tratích od 
150 m do 3,2 km.

Na startech se dohromady vystřídalo téměř 100 závodníků 
a závodnic, což svědčí o narůstající oblibě tohoto sportu mezi 
obyvateli Dolních Měcholup. Počasí bylo více než příznivé, 
většina účastníků si tak běh po cyklostezce směrem k ryb-
níku Slatina užila a mnozí si zaběhli své osobní rekordy.

V hlavní kategorii dospělých zvítězil v napínavém finiši 
Tomáš Havlík před druhým Petrem Bláhou, za nimi pak na 
třetím místě doběhl Phil Hackett. Z žen zvládla trať dlouhou 
3,2 km nejrychleji Eliška Zadrobílková, následovaná stříbrnou 
Kristýnou Dostálkovou a bronzovou Denisou Pribičinovou.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo v rámci Sousedského 
setkání, pořádaného u nedaleké venkovní posilovny. První tři 
závodníci v každé kategorii obdrželi nejen krásnou kovovou 
pamětní medaili, ale i zajímavé hmotné ceny. Avšak ani ti, 
kteří neskončili na medailových pozicích, nemusí smutnit, 
neboť body za jejich umístění se započítávají do celkového 
umístění v rámci běžeckém seriálu.

Poděkování za krásný sportovní zážitek patří organizátorovi 
– Městské části Dolní Měcholupy, za laskavé podpory spo-
lečností Finep a Salming a sdružení Leonardo.

První ročník Běhatlonu Dolní Měcholupy pokračuje dalším 
závodem Velká Měcholupská, který se uskuteční již 10. září 
2023. Těšíme se na viděnou na startu.

Pavla�Korcová



7

ŽIVOT V OBCI



PARTICIPATIVNÍ 
ROZPOČET KILO 
PRO DOLNÍ 2023
Také v letošním roce se obyvatelé Dolních Měcholup mohli 
pomocí hlasování podílet na rozhodnutí o využití části rozpočtu 
na realizaci konkrétní akce či projektu. V období od 1. 3. do 
15. 4. 2023 jsme sbírali Vaše návrhy na zlepšení veřejného 
prostoru, od 1. 5. do 30. 6. 2023 jste o návrzích hlasovali.

Do hlasování se zapojilo 236 respondentů, kterým tímto 
moc děkujeme za aktivitu a zájem.

Návrh Jana Bendy, Založíme centrální park, získal 327 plu-
sových a 5 mínusových bodů. Písková laboratoř dostala 
54 plusových a 23 mínusových bodů. Zastínění pískoviště 
obdrželo 39 plusových a 32 mínusových bodů. DiscGolfové 
hřiště pak 37 plusových 69 mínusových.

V rozhovoru si můžete přečíst, jak se Honza Benda k nápadu 
zvelebit neutěšený zelený prostor dostal, i to, jak si nyní 
představuje jeho realizaci.

8

ŽIVOT V OBCI

7 OTÁZEK PRO JANA BENDU,
našeho souseda a autora vítězného  návrhu Založíme centrální park v rámci  

participativního rozpočtu Kilo pro Dolní 2023.

Honzo,�kdy�přišel�první� impuls�prozkoumat�zarostlý�a�ne-
hostinně� vyhlížející� pás� zeleně,� který� by�měl� nyní� na� zá-
kladě�vašeho�návrhu�sloužit�jako�centrální�park�a�umožnit�
lidem�příjemný�průchod�mezi�Malým�hájem�a�centrem�DM?

Já myslím, že to bylo krátce poté, co jsem se před pěti lety 
přistěhoval. Hnedka jsem si říkal: "Jmenuje se to tady Malý 
háj, tak tady přece nějaký musí být!".

Pravda je, že mě vždycky zajímalo prozkoumávání mého nej-
bližšího okolí. Člověk sice může sednout do auta a jet někam 
dvě hodiny na Šumavu nebo do Krkonoš, kde určitě najde kus 
hezké přírody, mě ale vždycky zajímalo, jestli nějaký kousek 
přírody nemám hnedka za domem. 

Brzy jsem zjistil, že jako všude jinde i tady lidé chodí jen po 
několika málo hlavních cestách a do opravdové zeleně se dá 
jen těžko dostat. 

Nakonec asi hlavním impulsem bylo to, když mi přítelkyně 
dala mačetu, která mi umožnila se dostat přes neprostupné 
šlahouny trnitých šípků, za kterými jsem teprve objevil oprav-
dové skryté zelené poklady.  

400 

300 

200 

100 

0 

-100 
Založíme centrální park Písková laboratoř Zastínění pískoviště DiscGolfové hřiště



9

ŽIVOT V OBCI

Slyšela�jsem�zajímavé�historky�o�tom,�jak�jste�se�s�dcerou�
vydávali�na�průzkum�těchto�míst�během�pandemie.�Můžete�
je�převyprávět�i�čtenářům�Zpravodaje?

Je pravda, že pandemie covidu byla opravdu mimořádná příle-
žitost prozkoumat krásy svého domovského okresu. Největší 
pobídka pro prozkoumávání tohoto areálu ale přišla nečekaně 
a byla to rekonstrukce ulice Kutnohorská, která nás donutila 
s dcerou chodit denně do školky i ze školky pěšky, čímž jsme 
získali novou příležitost hledat zkratky a zajímavé cesty. 

Tehdy jsem raději nechával mačetu doma a bral s sebou jenom 
zahradnické nůžky, se kterými mi mohla pomáhat razit cestu 
i má tehdy tříletá dcera. A nutno dodat, že i ji to moc bavilo. 

Kolik�bylo�třeba�odhodlání�a�úsilí�k�tomu�dát�vaši�vizi�o�zpří-
stupnění�zpustlých�pozemků�na�papír�a�podat�oficiální�návrh?�

Musím přiznat, že se to ve mně trochu bilo. Na jednu stranu cítím, 
že by bylo úžasné, kdybychom mohli ve větší míře využívat tyto za-
jímavé pozemky k rekreaci i setkávání a dobře vím, že je nad síly 
jednoho člověka udržet tyto oblasti alespoň částečně průchozí. 
Na druhou stranu přiznávám, že pobyt v lese kousek za domem, 
a přitom o úplné samotě, je pro mě velkou osobní relaxací. 

V tomto pro mě iniciativa Kilo pro Dolní byla důležitým impul-
sem, protože jsem si uvědomil, že bych chtěl nastartovat něco, 
co mě určitým způsobem překoná, a že tato iniciativa je skvělou 
příležitostí s tím začít. 

Z�vaší�prezentace�na�Veřejném�fóru�jsem�pochopila,�že�rea-
lizace�tohoto�projektu�by�měla�být�z�časti�komunitního�rázu�
a�do�úprav�terénu�i�tvorby�přírodních�prvků�se�budou�moci�
Dolnoměcholupáci�aktivně�zapojit?�Je�to�tak?�Jaká�je�vaše�
představa?

Když jsem poprvé viděl územní studii Dolních Měcholup, na 
které je zakreslen obrovský centrální park mezi Malým há-
jem a centrální části Dolních Měcholup, byl jsem nadšený. Pak 
jsem si začal zjišťovat širší souvislosti a došlo mi, že tímto 
tempem výstavby se také snadno může stát, že celé podoby 
centrálního parku se dočkají možná naše děti. To byl moment, 
kdy jsem si řekl, proč bychom nemohli začít aspoň s malým 
kouskem už teď?

Podělil jsem se o tento nápad nejprve s kolegy v práci a až mě 
překvapilo jejich nadšení a zájem podílet se na takovémto pro-
jektu. Tehdy mi došlo, že nejlepší způsob, jak začít tady a teď, je 
zapojit do komunitní akce místní, kteří budou mít zájem nejen ně-
co jednorázové vytvořit, ale i dlouhodobě využívat a vylepšovat. 

Určitě mám tedy v plánu oslovit co nejvíce sousedů, aby se za-
pojili do akce, kdy vysekáme a vyznačíme několik prvních cest 
skrz tyto pozemky. Klidně bychom to mohli spojit s nějakým sou-
sedským setkáním, opéct buřty a přivést do "centrálního parku" 
manželky i děti, aby všichni viděli, jaký poklad se tu skrývá. 

Máte� již�představu,�na� jaké�zábavné�prvky�se�mohou� lidé�
a převážně�děti�v�parku�těšit?

Pro mě je důležité, aby v první fázi vznikly dostatečně široké 
cesty, abychom se nebáli touto oblastí začít pohybovat. 

V oblasti budoucího centrálního parku se nachází plochy za-
lesněné i travnaté, březové i vrbové hájky. Rád bych, abychom 
do této oblasti umístili lavičky i přírodní prolézačky, aby oblast 
sloužila nejenom k průchodu ale i k posezení a odpočinku. To-
to vše můžeme vyrobit z přírodního materiálu, který zbyde po 
vymýcení cest. 

V�popisu�vašeho�projektu�je�uvedeno,�že�financování�bude�
částečně�z�vlastních�zdrojů.�Můžete�nám�to�osvětlit?

Pro mě je důležité se za svůj osobní návrh dokázat věrohodně 
postavit. Nabídka participace na realizaci je za mě takovým 
signálem, že návrh myslím opravdu vážně a že je pro mě důle-
žité, aby k jeho realizaci došlo. Pokud jde o participaci jako ta-
kovou, dovedu si představit buďto konkrétní finanční příspěvek 
na některé práce nebo zařízení, nebo jak jsem zmiňoval výše, 
organizací akce, při které dobrovolníci z řad mých přátel a ko-
legů přispějí k realizaci.

Kilo�pro�Dolní�dává�občanům�Dolních�Měcholup�každoročně�
možnost�ovlivnit�využití�části�městského�rozpočtu�na�rea-
lizaci�konkrétní�akce�či�projektu.�Příští�rok�bude�tato�šance�
znovu.� Co� byste� poradil� sousedům,� kteří�mají� nápad,� ale�
chybí�jim�odhodlání�k�tomu�návrh�podat?

Myslím, že je dobře, když má člověk zajímavé nápady, ale pro mě 
osobně je zásadní proveditelnost. Důležitým motivem tedy bylo 
to, že jsem podle ikatastr rychle zjistil, že pozemky, na kterých 
bych chtěl záměr realizovat, jsou již v majetku městské části, 
nebo by díky převodu ze státního pozemkového fondu mohly být. 

Asi se všichni shodneme, že nemá smysl podávat návrh, který 
okamžitě narazí na majetkové nebo jiné technické problémy.

Pokud je ale nápad proveditelný, pak asi hlavním krokem je 
otevřít si formulář návrhu a zamyslet se, jakým způsobem do-
kážu svůj záměr vysvětlit tak, aby nadchl nejenom radnici, ale 
pokud možno i moje spoluobčany. 

Pro mě pak bylo zásadní, že jsem od začátku od městské čás-
ti a konkrétně paní místostarostky dostával pozitivní zpětnou 
vazbu, a to mi dodalo odvahu návrh dotáhnout. Určitě je dobré 
takto zkusit svůj záměr někomu vysvětlit a když se podaří pře-
dat i to nadšení, pak je to dobrý signál, že stojí za to vytrvat. 

Karolína�Valová

Jmenuje se to tady Malý háj, 
tak tady přece nějaký musí být!

„
“



10

KOMUNITNÍ CENTRUM

KOMUNITNÍ CENTRUM DOLNÍ MĚCHOLUPY

Je léto a v našem komunitním centru je veselo. Máme tu totiž 
děti i během prázdnin. Chůva Katka Pokorná pro ně vymýšlí 
zábavu a počasí jim přeje, tak si to všichni užívají.

První půlrok činnosti centra ohodnotili rodiče docházejících 
dětí jen pozitivně a má na tom největší zásluhu právě naše 
učitelka Katka, jak jí děti říkají. Je očividné, že má děti ráda 
a práce s nimi ji baví. Běžný program obohatila o “přespávač-
ku”, výlet do Toulcova dvora či čarodějnické hrátky.

V adaptačním kroužku se sešla skvělá parta dětí i rodičů a je 
to opravdu “srdcovka”. Už se těšíme v září na další skupinku.

Počítáme také s rozšířením kroužků, které zde pořádáme, 
zatím o kreativní tvoření, gymnastiku a angličtinu. Nejoblíbe-
nější zatím byly Katčiny tanečky a Pavlíny pohybovky. Nové 
aktivity by podle nás mohly nabídku vhodně doplnit. 

Jsme rádi, že jste prostor komunitního centra už využili i k dět-
ské oslavě narozenin a mohli jsme ho poskytnout také na 
“rozlučku páťáků” z naší základní školy. Bylo to velmi milé 
a emotivní setkání. 

Jsme registrováni v Síti pro rodinu, které vděčíme za podporu 
a dobré praktické rady, a díky tomu jsme také mohli pro mě-
cholupské děti zapůjčit první tři euroklíče. 

Našim čtecím babičkám jsme na konci června poděkovali, že 
se tak skvěle zapojily do projektu mezigeneračního setkávání 
nejen ve školce, ale i v adaptačním kroužku Měchurka. Přes 
léto si tyto úžasné dámy odpočinou a v září se na ně děti mo-
hou zase těšit.

Podívejte se na naše video a sledujte web! Máte-li zájem se 
aktivně zapojit nebo pro nás máte podněty a nápady, pište mi 
na rodina@dolníměcholupy.cz.

Děkuji a přeji všem hravým malým i velkým Měcholupákům 
krásný konec léta a prima podzim.

Koordinátorka�KCDM�Jana�Doláková

ODKAZ
NA STRÁNKU 
KOMUNITNÍHO
CENTRA:

ODKAZ
NA VIDEO
KOMUNITNÍHO
CENTRA::





12

HASIČI

LETNÍ DNY U NAŠICH HASIČŮ
Děti a voda
Začátek letních měsíců byl pro naše hasiče zejména ve zna-
mení různých akcí pro veřejnost a zejména pro děti. Naše 
jednotka asistovala, jako každý rok, u stavění májky a pálení 
čarodějnic v  Dolních Měcholupech. V  květnu nás navštívila 
školka z  pražských Kyjí a děti si mohli prohlédnout nejen 
zázemí naší hasičské stanice, ale zejména naši techniku 
v garáži. 

Na začátku června jsme se zúčastnili bezpočtu akcí za-
měřených na naše nejmenší, které se konaly v  souvislosti 
s  Mezinárodním dnem dětí. Za všechny jmenujme Den 
dobrovolnictví a volného času na Praze 10, Den dětí pořáda-
ný ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, Zábavný den 
s Glóbusem ve štěrboholském Europarku a samozřejmě pro 
nás ten nejdůležitější – Den dětí v našich Dolních Měcholupech. 

Na konci školního roku jsme „přivezli náboje“ do „Velké mě-
cholupské vodní bitvy“, která se konala pro družinové děti 
v parku za školou. Celý začátek léta tak byl pro nás ve zna-
mení dětských úsměvů a jsme velice rádi, že jsme se nám je 
podařilo na spoustu dětských tvářích vykouzlit.

Hasiči na fotbalovém hřišti
Vzhledem k  probíhajícím stavebním úpravám na měcholu-
pském fotbalovém hřišti jsme pomohli našim fotbalistům 
několikrát pokropit trávník, aby i v těch nejteplejších dnech 
nepřišel k úhoně. 

V  naší městské části jsme několikrát vyjeli pomoc našim 
občanům s odstranění nebezpečných vosích hnízd nebo ke 
spadlým stromům po vydatných bouřkách. 

Zásahy
I přes velké sucho a výstrahy na nebezpečí požárů byl za-
čátek léta spíše ve znamení menšího počtu výjezdů, než 
je náš celoroční průměr. Za zmínku stojí výjezd z  konce 
června, kdy jsme vyjížděli k ženě, která měla přijít k úrazu 
v nedostupném terénu v blízkosti železniční tratě vedoucí 

mezi nádražím Praha – Horní Měcholupy a Praha - Hostivař 
a nedokázala přesně určit svojí polohu. Ženu v lehkém šoku 
jsme v nepřehledném terénu našli, provedli první předlékař-
skou a psychologickou pomoc před příjezdem zdravotnické 
záchranné služby a následně ji transportovali do vozu ZZS.

Ing. Jakub Jelínek, velitel družstva

Sportovní družstva hasičů reprezentovala 
Prahu - Mladí hasiči

Jako�každý�rok,�i�letos�v průběhu�května�a�června�vrcholila�
sezona�sportovních�družstev�mladých�hasičů.

V  sobotu 27. května se uskutečnilo Městské kolo hry Pla-
men v kategorii mladších žáků (6-11 let). Náš „A“ tým v této 
kategorii nedal svým soupeřům příležitost, když vyhrál na 
všech pěti disciplínách, ze kterých se hra Plamen skládá, a 



13

HASIČI

se součtem bodů 5 s  přehledem zvítězil. „B“ tým, složený 
z velké části z dětí prvních a druhých tříd ZŠ, získal cenné 
zkušenosti do dalšího závodění a obsadil desáté místo.

Starší žáci na pražské úrovni soutěží ve dvoukolovém sys-
tému. První kolo konané 28. května napovědělo, že letošní 
zápolení ve hře Plamen bude jedním z nejvíce vyrovnaných 
za posledních několik let. Naši závodníci z prvního kola vyšli 
na skvělém druhém místě.

Pro starší žáky je však důležitější druhé, městské kolo hry 
Plamen. Do něj postoupilo šest nejlepších družstev z prvního 
kola. Velmi rychle se soutěž o cenné kovy zúžila na souboj 
mezi třemi družstvy. Do poslední disciplíny, požárního útoku, 
vstupovalo naše družstvo z „výhodné“ pozice na druhém 
místě, když za průběžně vedoucím Zličínem A zaostávalo 
v  součtu pořadí jen o pouhý jeden bod. Výhodnost pozice 
spočívá v pravidlech hry Plamen, kdy při shodě bodů rozho-

duje výsledek právě na požárním útoku. Do souboje o vítěz-
ství v soutěži a postup na MČR tak naše družstvo prakticky 
vstupovalo se Zličínem jako rovný s rovným.

V psychicky náročně vypjatém vyvrcholení celé soutěže to 
byla sestava dolnoměcholupských zelenočerných dresů, 
které se podařilo roztáhnout hadice a dostat vodu do terčů 
o pár desetin sekundy nejrychleji.

Výsledky�na�prvních�třech�místech�byly�následovné:
1. Dolní Měcholupy – 8 bodů
2. Zličín A – 8 bodů
3. Řeporyje A – 15 bodů

Dolní Měcholupy tak v kategorii starších žáků vyhrály městské 
kolo, staly se mistrem Prahy a postoupily na Mistrovství ČR.

MČR se konalo 24. a 25. června v Novém Jičíně. V konkurenci 
vítězů jednotlivých krajských kol naši závodníci zanechali 
sympatický dojem. Po dobrém vstupu do soutěže však přišly 
chybičky z  nervozity na dvou disciplínách, na které družstvo 
sázelo nejvíce. Přesto se družstvo ještě více semklo, a uhájilo 
pozici mezi nejlepšími týmy v republice, když pro hlavní město 

Prahu a svou městskou část vybojovalo celkové desáté místo.

Všem starším žákům děkujeme za báječnou reprezentaci 
sboru, městské části a hlavního města!

V kategorii dorostu Dolní Měcholupy letos do postupových 
kol nasadilo družstvo dorostenek a jednotlivce v chlapeckých 
kategoriích. Městské kolo v požárním sportu nejlépe zvládly 
právě naše dorostenky a Juraj Pčolinský v kategorii středního 
dorostu. Reprezentovali tak Prahu na Mistrovství ČR dorostu 
1.-3. července v Domažlicích.

Družstvo dorostenek na MČR obsadilo páté místo v součtu 
časů jednotlivých závodnic na Běhu na 100 m s  překážkami, 
a devátá místa na štafetě 4x100m a na požárním útoku. V součtu 
umístění to znamenalo osmé místo v celkovém pořadí MČR.

Juraj v kategorii středních dorostenců – jednotlivců obsadil 
celkové 12. místo. Všem dorostenkám a dorostenci děkuje-
me za příkladnou reprezentaci.

Požární sport
Týmy dospělých pilně trénovaly celou zimu, aby se mohly 
30. dubna zúčastnit prvního kola, které se konalo u Měcho-
lupské hasičárny. Ženy zde obsadily první místo a mužský 
tým i v oslabené sestavě skončil na pěkném druhém místě. 
V průběhu května se týmy dospělých účastnily mnohých me-
moriálů, ze kterých přivezly spoustu medailových umístění. 

Oba týmy směřovaly své snažení k  městskému kolu v  po-
žárním sportu, kde by jim vítězství zajistilo postup na 
Mistrovství České republiky. Tento závod se uskutečnil 17. 
června na stadionu Olympu Praha ve Stromovce. Mužský 
tým měl soutěž velmi pěkně rozběhnutou a přetahoval se 
spolu s Horními Měcholupy a Písnicí o postup. Před poslední 
disciplínou byly všechny tyto týmy na stejném místě. Proto 
rozhodovala až královská disciplína, požární útok. Mužský 
tým obsadil druhé místo a bohužel nepostoupl na MČR, ale 
odnesl si cenné zkušenosti do dalších let. Ženský tým obsadil 
již tradičně první místo ve všech disciplínách a postoupil na 
MČR, které se letos koná v Sokolově 26. a 27. srpna.

Ondřej Vojta, Boris Popsimov



14

ŠKOLA

ZAZVONIL ZVONEC 
A ŠKOLNÍHO ROKU JE KONEC

Jak už nadpis napovídá, skončil nám školní rok a začaly dlou-
ho očekávané letní prázdniny. A protože byl červen poměrně 
nabitý na nejrůznější zážitky, zaslouží si jistě krátké ohlédnutí. 

Jednou z důležitých událostí, které se odehrály během 
uplynulého měsíce, byla škola v přírodě. Celá  škola se vy-
pravila do krásného horského prostředí Pece pod Sněžkou.  

Na žáky během týdenního pobytu čekalo spoustu dobro-
družství. Hráli nejrůznější hry, luštili šifry, sportovali, opékali 
špekáčky, podnikli výpravu za Krakonošem, poznávali 
krásy okolních kopečků, a ti starší se dokonce vypravili 
na vrchol naší nejvyšší hory. Škola v přírodě byla plná ne-
zapomenutelných zážitků a my doufáme, že ta příští bude 
minimálně stejně povedená.  

Ve středu 14. června se uskutečnil již v pořadí 4. ročník ob-
líbené soutěže Měcholupská šplhna. Děti soutěžily ve třech 
kategoriích (děti z 1. tříd, děti z 2. a 3. tříd a děti ze 4. a 5. tříd).

Šplhalo se jako o život a čekalo se, zda bude pokořen školní 
rekord. Všechny nominované děti byly skvěle připravené 
a podaly úžasné výkony. V základním kole se mezi sebou 
potkalo 8 dětí. Dále se pak postupovalo do semifinálového 
kola a finále. Ve 4. ročníku soutěže byl rekord (0:05,40) 
z  roku 2021 překonán, nový nejlepší čas školy je 0:04,78. 
Gratulujeme našemu rekordmanovi a všem soutěžícím 
děkujeme za skvělé sportovní výkony. 

Další tradiční a významnou událostí pro naše „páťáky“ je vo-
dácký kurz, který pro ně znamená symbolické ukončení do-
cházky na naší škole. Žáci pátých tříd se tedy na tři dny stali 
vodáky a díky skvělému nasazení se jim podařilo na raftech 
splout Vltavu z Vyššího Brodu až do Českého Krumlova.   

Ve středu 28. června se ve sportovní hale uskutečnila 
jedna z nejvýznamnějších kulturních akcí školy – Školní 
akademie. Více než hodinový program uváděli žáci 5. tříd 
a nesel se v  duchu tanečních, hudebních, dramatických 
a pěveckých vystoupení. Všechny třídy si pro obecenstvo 
připravily krásná vystoupení a my jim děkujeme za podívanou. 

Poslední červnový pátek patřil už jen slavnostnímu předávání 
vysvědčení, poslednímu zvonění a loučení se s našimi páťáky. 

ZŠ�Dolní�Měcholupy





16

SENIOŘI

ZE ŽIVOTA KLUBU SENIORŮ 
DOLNÍCH MĚCHOLUP

V poslední době potkávám v Měcholupech mnoho starších občanů, které neznám. To může znamenat jen 
to, že se Měcholupy rozrůstají a s mladými přicházejí i dědečkové a babičky. Z vlastní zkušenosti vím, že 
dědečkové i babičky mohou být relativně mladí, kteří se v žádném případě necítí starými, natož seniory, ale 
musíme si připustit, že starší mají přece jenom jiné představy o životě než jejich ratolesti.

Seniorem v pojetí našeho klubu, který byl založen s velkou 
podporou ÚMČ, je občan, který již dosáhl důchodového 
věku bez ohledu na to, zda ještě pracuje či nikoliv. Člověk 
by neřekl, jak ten čas letí! A čím dál rychleji! Našim členům 
je nyní v průměru 76,8 let. A snažíme se si tuto životní etapu 
co nejaktivněji zpříjemnit ve společnosti svých vrstevníků, 
starousedlíků i nových sousedů, s nimiž se doufám brzy 
seznámíme. A kvůli tomu příjemnějšímu stáří jsme se od 
minulého vydání Zpravodaje sešli při následujících akcích:

Rychnov nad Kněžnou
V květnu jsme jeli autokarem na výlet do Rychnova nad Kněžnou. 
V Rychnově jsme se dopoledne při návštěvách expozic museli 
rozdělit do dvou skupin – první šla do muzea hraček a současně 
druhá polovina pěšmo vyrazila do památníku Karla Poláčka 
v  židovské synagoze; po 45 minutách jsme se prostřídali. 

Objekty byly malé, zejména do muzea hraček v domě, v němž 
žila v první polovině 19. století autorka Domácí kuchařky 
Magdalena Dobromila Rettigová, by se nás víc nevešlo. Při-
tom exponáty byly opravdu kuriozní! A  cestou do synagogy 
jsme zase vzpomínali na postavy z Poláčkovy knížky Bylo nás 
pět. Na Édu Kemlinka, Zilvara z  chudobince, Čeňka Jirsáka  
a Antonína Bejvala. Po společném obědě na náměstí byla velmi  
zajímavá prohlídka zámku, v němž majitelé Kolowratové 
z Krakowa stále žijí. Ale nejsou to Poláci; ta větev rodu odvo-
zuje svůj název od zámku Krakowec u Rakovníka.

Pobytové školení MP Žihle 
Loni se výjezdového týdenního školení seniorů, pořádaného 
Městskou policií ve školícím zařízení Pražských služeb 
v Žihli, zúčastnila plná kvóta účastníků, vyhrazená pro Dolní 
Měcholupy. A protože ohlas na akci byl velice kladný, poda-
řilo se nám letos mimořádně zajistit pár míst navíc. Odjezd 
v pondělí 12. 6. v 9,30 h. od stanice metra A Dejvická a od-
tud jsme vyrazili autokarem směr Karlovy Vary. Projeli jsme 
obcí Hořesedly v oblasti, kde mnozí z nás byli před léty na 
chmelové brigádě, a přesně za hodinu a půl jsme dorazili do 
Žihle. Pak ještě kousek do areálu v obci Nový Dvůr – Poustky. 
Program: dopoledne přednášky na učebně, odpoledne výlety 
po okolí. Ale to, že v areálu není žádný telefonní signál ani 
připojení na internet, bylo pro někoho velké překvapení. Ale 
odříznuti od světa jsme nebyli, z jiných míst se volat dalo.

Hned po příjezdu byla krátká schůzka o tom, co se v areálu 
smí, může a musí a za 10 minut nástup na 1. výlet na blízkou 



17

SENIOŘI

atrakci – viklany. Dvěma auty 4 km tam a zpátky pěšky 4 km 
lesem. Viklany jsou obrovské žulové balvany navršené na 
sobě, z nichž podle pověsti prýští pozitivní energie. Tak 
jsme tam pozitivní energii nabírali plnými doušky.

Nutno sdělit, že další program byl stejně nabitý a téměř vo-
jensky organizovaný. Velmi zajímavé dopolední přenášky 
a po obědě ihned odjezd po skupinách na další výlet. A tak 
jsme nasávali energii i v klášteře Mariánská Týnice, i v zámec-
kých zahradách Manětína, stihli jsme i Bečov s relikviářem sva-
tého Maura i zpívající fontánu v Mariánských Lázních. Nabiti 
pozitivní energií jsme absolvovali všechno v pohodě!

Týdenní pobyt ve Františkových Lázních
Cituji první zprávu o pobytu skupiny dolnoměcholupských 
seniorů ve Františkových Lázních: „18. června – dojeli jsme 
v pořádku. Hotel Luisa je cca 500 m od stanice autobusu. Je 
trochu omšelý, ale čistý a dobře vybavený. Večeře slušný bufet. 
Po večeři odchod do Aquafora pro rozpis procedur.“

A další dny už bylo vše jako v lázních. Procedury, procházky, 
plavání v několika různorodých bazénech v Aquaforu a ve-
černí posezení s poslechem koncertů v Café Pawlik či hotelu 
Belvedere. A jednou i výlet MHD do Chebu se známým Špa-
líčkem. Nazpět do Prahy zase společně autobusem Flixbus 
na stanici Hradčanská.

Krátkodobý pobyt – Lesní lázně Zvánovice
Krátkodobé ozdravné pobyty organizujeme pro ty z nás, kteří 
se nemohou vzdálit z domova na více dnů kvůli péči o blízké 
osoby nebo o zvířecí miláčky. Příprava tohoto pobytu však byla 
docela komplikovaná, neboť v okolí Zvánovic probíhaly roz-
sáhlé silniční práce, a tak se stále měnily dopravní dispozice, 
až nakonec musela organizátorka jet krátce před nástupem 
14 členů KS vše zkontrolovat osobně. (Díky vám, paní Hanko.)

Přijeli jsme v poledne 27. června a Zvánovice velice příjemně 
překvapily. Ten vlahý vzduch uprostřed lesů, úslužný personál, 
dobré jídlo, a to ticho!!

V hotelu neměli ani televizi, nejbližší stanice autobusu byla 
1,1 km, od ní sem musel každý šlapat pěšky, žádná projíždějící 
auta, prostě lázně na duši. A lázně na tělo zajišťovaly masážní 
procedury, z nichž nejžádanější byla Breussova masáž páteře, 
či výšlap na lesní vyhlídku Obětiště. Dámy si ještě dopřávaly spo-
lečné koupele ve vířivce. Odjezd domů 29. června před obědem.

Členská schůze
Podle stanov musíme uspořádat členskou schůzi jen jedenkrát 
ročně, ale celý klub se schází mnohem častěji, třeba v zasedačce 
ÚMČ nebo na zahradě DPS. Tentokrát, 10. července, jsme se sešli 
odpoledne v pivnici U Tomáše, abychom se seznámili s nástinem 
akcí na 2. pololetí a mohli se přihlásit na nejbližší výlet na hrad 
Zvíkov. A protože je mezi námi i harmonikář a řada amatérských 
zpěváků, tak jsme k blahopřání některým členům, kteří slaví 
významné životní jubileum v červenci a v srpnu, mohli i spo-
lečně zazpívat.

Tak na shledanou při dalších akcích!

Jiří�Škába,
předseda�Klubu�seniorů�DM�



18

SPORT

SK DOLNÍ MĚCHOLUPY 

V letošním roce SK Dolní Měcholupy započal spolupráci 
s  Československou rehabilitační společností Dr. Vojty. Vznikl 
projekt „SKDM. kope za dobrou věc“. Cílem spolupráce je 
propojení světa zdravých sportujících dětí s dětmi, které 
tuto možnost bohužel nemají. 

Navazující aktivitou byl turnaj SKDM, který se konal 17. června 
2023. Cílem turnaje bylo vybrat prostředky na pokrytí ná-
kladů na rehabilitační pobyt pro Babetku a její asistentku. 
Podařilo se nám vybrat částku 20 000 Kč v hotovosti, kterou 
jsme obratem zaslali na transparentní účet ČSRS Dr. Vojty. 
Další částka, a to 14 600 Kč, byla vybrána pomocí speciálního 
QR kódu bezhotovostně a putovala na transparentní účet 
rovnou. Celková částka převýšila cílovou výši příspěvku pro 
Babetku, takže ještě zbylo na zakoupení jednotných triček 
pro všechny účastníky rehabilitačního kempu v  Chlumu 
u Třeboně.

Dále byly prostředky získané ze startovného od zúčastněných 
týmů a věcný dar od f. JohnySport předány obyvatelce 
Dolních Měcholup, která má podobné zdravotní postižení.

Turnaj byl rozdělen na tři menší turnaje, a to pro kategorii 
MINI, mladší přípravku a starší přípravku. Pro děti byla při-
pravena VIP zóna, kde měli po celou dobu k dispozici ovoce, 
zdravé nápoje a něco na zub. Dospělí se mohli občerstvit ve 
velkém stanu s  neúnavnou obsluhou. Na umělé trávě byly 
pro děti připraveny různé zábavné soutěže. Po celou dobu 
nás hudbou a slovem doprovázel DJ LABÍD. 

Celou akci (přípravy, průběh a práce po zakončení) bylo 
možné realizovat jen díky nezměrnému úsilí rodičů někte-
rých hráčů a členů SKDM. Za to patří všem zúčastněným 
obrovské díky!!!

Co nám o akci napsali:
Československá rehabilitační společnost Dr. Vojty

Děkujeme za vřelé, přátelské přijetí na fotbalovém turnaji, 
kde jsme se mohli vzájemně poznat a společně zasportovat. 

Kuba (14 let), chlapec s dětskou mozkovou obrnou, rád uká-
zal malým fotbalistům, jak se používá zdvihací plošina pro 
vozíčkáře a jaká jsou pravidla při parkování auta, aby mohl 
bezpečně nastupovat a vystupovat.

Kryštofovi (8 let), chlapci s  dětskou mozkovou obrnou, se 
nejvíce líbilo, jak si stejně staří fotbalisté zkoušeli jízdu na 
jeho vozíku. Společně se shodli, že v terénu to je někdy  „fakt 
těžký“.   

Babetka (39 let), dětská mozková obrna, vám všem moc 
děkuje za finanční dar, který použije na rehabilitačně re-
kondiční pobyt v Chlumu u Třeboně.



19

SPORT

Všem přejeme co nejvíc sportovních úspěchů, plno gólů 
radosti ze hry a hodně zdraví. Těšíme se na další společné 
sportovní aktivity.

Za všechny zdraví Markéta Mesany a Hanka Čechová

SK Viktoria Štěrboholy

Týmy mladší a starší přípravky se 17. června zúčastnily 
charitativního turnaje SKDM. Turnaj byl velice dobře zorga-
nizován, kluci si ho užili. Byli nadšení jak z občerstvení, které 
pro ně bylo připraveno, tak z cen, které jim byly předány. Vel-
ké díky Ondrovi a všem, kteří se na organizaci turnaje podíleli.

Josef Urban, trenér

SK Čechie Dubeč

Poděkování za pozvání na dobročinný fotbalový turnaj. 
Do Dolních Měcholup jezdíme vždy rádi, protože tu jsou 
fajn lidi, a tudíž i skvělá a přátelská atmosféra. Akce byla 
perfektně zajištěná, a i přes nepřízeň počasí se neztrá-
cela dobrá nálada. A to hlavní bylo, že jsme mohli při-
spět na dobrou věc!

Pavel Pleskot, trenér

Junior Praha

Turnaj byl super, atmosféra výborná. Když jdou pení-
ze na dobrou věc a víme komu konkrétně pomůžou, 
tak vždy rádi podpoříme! Pokud budou další podob-
né akce, rádi se s klukama zúčastníme.

Jan Dupač, trenér

Na závěr dovolte poděkování Úřadu městské 
části Praha – Dolní Měcholupy za zapůjčení 
párty nábytku a stanů a za finanční výpomoc.

A dále poděkování firmám:
JohnySport 
KOLI, Sodovkárna Kolín s.r.o.
FS Import-Export s.r.o.
Pekárna Martin
Řeznictví U Tichých Chlumec nad Cidlinou
JAHEKA s.r.o.
Office To Go s.r.o.



20

VOLNÝ ČAS

Centrum volného času LEONARDO
pravidelné kroužky a kurzy – akce pro veřejnost – 
soutěže pro děti – přednášky pro dospělé – příměstské 
tábory – oslavy

Školní rok 2022-2023 je za námi a my jsme v  červnu 
dotáhli do konce všechny naše projekty, vystoupení, 
premiéry, reprízy a vrhli se plnou parou do prázdninových 
příměstských táborů.

CO JSME DOKONČILI V ZÁVĚRU ŠKOLNÍHO ROKU?

ANGLIČTINÁŘI z našich přípravek u British Council všichni 
do jednoho složili zkoušku, z šesti dětí jich celých pět mělo 
plný počet bodů.  Na podzim začínáme další kolo příprav 
a zkoušek.

THE ANGELS CHEERLEADERS odjely do Budapešti na 
Mistrovství světa jako malé holčičky z malé vesničky (městské 
části) a vrátily se jako STŘÍBRNÉ vicemistryně světa 2023.

Od září chystáme znovu otevřít nejen tuto soutěžní skupinu, 
ale i mladší tréninkovou skupinu jako přípravku pro soutěže.

Divadelní vrchol školního roku – premiéra HAMLET 2.0 se 
odehrála 17. června. Naši nejstarší poloprofesionálové 
Kejklíři v  Divadle Na prádle sklidili potlesk a ocenili je 
i  přítomní profesionálové z  pražských scén, kteří si již 
mezi nimi hledají svoje posily týmů.

V sobotu 24. června v kavárně Modré dveře v Kostelci nad 
Černými lesy reprízou divadelní hry Noc na Karlštejně – hrál 
DS Tyátr – jsme uzavřeli školní rok.

PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ TÁBORY 

Již klasicky byly v nabídce tři červencové týdny a tři srp-
nové týdny plné zábavy a poučení. Od uměleckých počinů 
menších i větších dětí, přes geocaching, výlety, přírodní 
vzdělávání a angličtiny pro úplně všechny věkové kategorie.

Jak se nám dařilo dokumentujeme alespoň fotograficky.



21

VOLNÝ ČAS

LEONARDO MALÝ HÁJ

I v  Malém háji na konci června skončily všechny kroužky 
a kurzy.

Činnost Klubíku Malenka však neskončila, jedeme celé 
prázdniny opět až zase do září a plnou parou do dalšího 
školního roku.

Vždyť ne všichni rodiče mají k dispozici babičky a množství 
dovolené, a tak se náš tým snaží jim léto usnadnit a našim 
maličkým nabídnout co nejlepší letní zábavu.

A CO NÁS ČEKÁ?

V  předvečer Slavnosti za školou vyrazí do parku, mezi 
stromy naši KEJKLÍŘI a jejich SKUTEČNÝ PŘÍBĚH ROBINA 
HOODA.

Smějete se rádi? Pak přijďte – protože náš smělý neoby-
čejně krásný Robin, jeho pravá ruka Hepčík, slepý sluha 
Mrkal, zlý šerif z Lotringamu a další plejáda postaviček vás 
donutí plakat smíchy.

Centrum�volného�času�LEONARDO



22

VOLNÝ ČAS

7 4 2 8 9

3

2 9 6

9 5 6 3 4

7 5 6

3 8 7 5 2

6 3 4

4

3 5 6 8 1

AFEKT
ALBUM
BALON
CENOVKA
CISTERNA
ČESNEK
ČINKA
DETEKTOR
DOPAD
FANTAZIE
FRÉZA
HAVÁRIE
HOŘČICE
CHYBA
JESKYNĚ
KAPKA
MATURITA METEOR
MIKRON
MYTOLOGIE

NÁDOBKA
NAFTA
NÁPAD
OŘECH
PLOVÁRNA 
POLIKLINIKA 
SCHOD
SLALOM
SOUBOR
SPLAV
SPOLUPRACOVNICE
SPOTŘEBA
STRÁNKA
ŠATNÍK
ŠIRÁK
TEMNOTA
TULIPÁN

Řešení sudoku i osmisměrky 
najdete na straně 3

SUDOKU

OSMISMĚRKA
&





24

INZERCE

I vy můžete ZDARMA zveřejnit  
vizitku, pokud podnikáte na území  

Dolních Měcholup. 

Chcete zde najít zmínku
i o vaší firmě? 

Text o maximální délce 250 znaků (včetně mezer) 
zašlete na zpravodaj@dolnimecholupy.cz.  

Měl by obsahovat název, předmět  
podnikání a kontakt, případně adresu 

provozovny.

Pivnice�u�Tomáše�hledá�číšníka/servírku�
na brigádu�cca�2-3�dny�v�týdnu�od�17.00.�
Tel.:�606200704

SEZNAM PODNIKATELŮ
FYZIOTERAPIE�PRO�ŽENY
Mgr. Lenka Neužilová

Tel.: 775 268 340  
E-mail: neuzilenka@seznam.cz

JiWo.cz�-�efektivní�PPC�marketing
Honzíkova 636/8
Praha 10 - Dolní Měcholupy
Tel.: 604 251 780  
E-mail: jirka.wolf@gmail.com

Elektrovent�s.r.o.
www.elektrovent.cz
Provozovna:  
Honzíkova 636/8,  
Praha 10 – Dolní Měcholupy 
Tel.: 605 118 410

Vydavatelství�JAJA�spol.�s.r.o.
Václav Janko
Ke Dráze 450/10
Praha 10 - Dolní Měcholupy
Tel.: 702 065 976 / 608 960 242  
E-mail: rcmodely@rcmodely.cz

Údržba�a�servis
Lukáš Rubeš
Pod Hřištěm 65/1 
Praha 10 - Dolní Měcholupy
Tel.: 602 315 368 

MV�CONSULT
www.mv-consult.cz
V Dolinách 457/1a,  
Praha 10 - Dolní Měcholupy

Malířské�služby�ZELMO�
www.maliripokojubytu.com�
Tel.: 725 438 135  
E-mail: maliripokojubytu@gmail.com

Dynastie�nakladatelství
www.dynastie.cz 
U Šumavy 306/16, Praha 10 – Dolní Měcholupy
20�%�sleva,�kód:�zpravodaj

Zakázkové�krejčovství 
Zdeňka�Schybalová
Parková 227/10 – Dolní Měcholupy 
Tel.: 272 705 510, 721 502 560

Řešení pohybových obtíží – péče 
v  těhotenství a po porodu, SC – 
relaxační masáže.

Efektivně nastavenou reklamou 
Vás dokážu dostat na přední pozice 
vyhledávačů Google i Seznamu, a  to 
dokonce i u velmi konkurenčních 
oborů.

Požární odvětrání CHÚC, elektrické 
otevírání oken a světlíků, prodej 
elektropohonů s příslušenstvím 
a doplňků.  
Více na www.elektrovent.cz

Grafika, redakční činnost, digitální 
tisk včetně výkresové dokumentace, 
velkoplošný tisk, potisk textilu, reklam. 
předmětů atd.

Údržbářské a servisní, elektroinstalační 
a instalatérské práce, voda – kanalizace, 
stavební práce.

Praktická ambulance podnikatelské 
pomoci nejen pro lékaře. Riziko vzniká, 
když nevíte, co děláte. 
Více na www.mv-consult.cz

Provádíme malování bytů i jeho 
jednotlivých částí jako je například 
malba pokoje, kuchyně, koupelny 
a  také malbu nebytových prostor, 
jako jsou kanceláře, školy, restaurace 
a  schodiště. Rovněž provádíme nátěry 
fasád rodinných domů a jiných budov.

Tvoříme knihy a časopisy nejen pro děti 
s ojedinělými ilustracemi a dobrodružným 
příběhem. Knihy zaměřené na rozvoj 
čtenářských dovedností a digitálních 
kompetencí. Pro všechny zvídavé 
předškoláky a děti na 1. stupni ZŠ a pro 
jejich rodiče.

Opravy a úpravy dámských i pánských 
oděvů, šití bytového textilu a ložního 
prádla.

PLACENÁ ŘÁDKOVÁ INZERCE
JUDr.�Jaroslav�SVOBODA
advokát
V Planinách 284/15,
111 01 Praha 10 - Dolní Měcholupy
E-mail: jaroslav.svoboda@advocati.cz
Tel.: 222 716 164

Nabízím právní služby zejména v rodinném 
právu včetně zvýšení výživného na dítě, při 
rozvodech či dědictví, v pracovním právu, 
při převodech nemovitostí, vymáhání 
pohledávek aj.





26

INZERCE

V A Š E  R E A L I T N Í  
M A K L É Ř K A

Služby pro klienty

odhad nemovitosti 
zdarma 

zpracování nabídky
a zajištění potřebné 
dokumentace

bezplatné právní a 
finanční poradenství

vlastní hypoteční centrum 
náš zájemce má jistotu 
financování

Dana Markus Šnoblová
realitní makléřka

dana.markus@gpre.cz✉
+420 602 614 500✆
www.danamarkus.cz

◉

◉

◉

◉

INZERCE

DŮLEŽITÉ KONTAKTY
Úřad městské části: 272 706 441
Pošta Partner: 272 705 481
Městská policie: 272 700 662
Strážník Rudolf Martin: 721 895 538
Strážník Čech Petr: 721 895 538
Strážník Michal Pohnán: 721 895 538
Hasiči: 150
Hasiči Dolní Měcholupy: hasicidm@gmail.com
Praktický lékař pro děti a dorost 
MUDr. Cejpová: 604 320 955
Pohotovost - dětská LPS (Fakultní Thomayerova
nemocnice, pavilon B1): 261 083 783, 603 566 587

Praktický lékař MUDr. Kiseľáková: 775 614 114
LPS pro dospělé 
(FN Královské Vinohrady, pavilon S): 267 163 778
Zubní lékař MUDr. Jirasová: 731 167 276
Pohotovost 
(Městská poliklinika Praha 1, Spálená 12): 222 924 268
Mateřská škola: 272 705 758
Jídelna: 272 700 100
Základní škola: 272 700 650
Hlášení havárií a poruch na veřejném osvětlení
Tel.: 800 404 060 (bezplatná)
www.thmp.cz/jak-si-zaridit/hlaseni-poruch

DŮLEŽITÉ INFORMACE PŘÍMO DO VAŠEHO TELEFONU

Vážení spoluobčané,
aktivně používáme Mobilní Rozhlas, díky kterému s vámi 
můžeme komunikovat moderně a efektivně. Občané, kteří 
se do Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás dostávají 
důležité� informace� o� dění� v� Dolních� Měcholupech,� a� to�
prostřednictvím�SMS,�e-mailů�nebo�zpráv�do�aplikace.

REGISTRACE JE VELICE SNADNÁ:
∙  Registrujte se na webu na: 
   dolnimecholupy.munipolis.cz/registrace
∙  Stáhněte si aplikaci pomocí QR kódu.
∙  Vyplňte na úřadě registrační leták. 

Tato možnost je především pro naše 
nejtradičnější občany, kteří nemají 
přístup k modernějším technologiím.



PŘEHLED AKCÍ V MĚSTSKÉ ČÁSTI

26. 8. 2023
od 11:00 

ART PARK | str. 7

29. 8. 2023
od 20:30 

LETNÍ KINO | str. 11

16. 9. 2023
od 9:00 

MĚCHOLUPSKÁ ŠLAPKA | str. 25

10. 9. 2023
od 8:30 

VELKÁ MĚCHOLUPSKÁ | str. 15

07. 10. 2023
od 10:00 

DOBROBAZAR | str. 27

10. 9. 2023
od 14:00 

SETKÁNÍ ZA ŠKOLOU | str. 23


